Por, kjo nuk domethënë që ndaj
imamëve të deritashëm të ndërtojmë qëndrim shenjtë-
rues, nënshtrues apo serviles. Shkenca mbi besimin,
akaidi, është detyrë e të gjithë neve, sepse fati i saj është
fati i bashkësisë. Këtë duhet mbrojtur me dituri dhe
urtësi.

(1) Kemaluddin Ahmed el Bejadij, Isharatul meram min
ibaratil imam, Kajro, 1949/1368 h., vazhdim i fusnotës 1 në fq.
298. (2) Nexhat Ibrahimi, Fjalori Enciklopedik Islam, Logos-A,
Shkup, në proces botimi, zëri: Sunizmi (Ehlu suneti). (3) Kema-
luddin A. El Bejadij, po aty, vazhdim i fusnotës 1 në fq. 298. (4)
Zuhdija Adilović, Ehlus sunnetska metodologija istraživanja
akaidskih tema, Takvim, Sarajevo, 1999, fq. 49-59. Po aty, Defi-
nicija i značenje termina Ehlus-sunne vel-džemaa, Zbornik ra-
dova, I, Islamska pedagoška akademija u Zenici, Zenica, 2003,
116-132. (5) Orhan Bislimaj, Besimi i drejtë, Prishtinë, 2010/1430
h., fq. 64 e tutje; Nexhat Ibrahimi, Fjalori Enciklopedik Islam,
Logos-A, Shkup, në proces botimi, zëri: Sunizmi (Ehlu suneti).
(6) Ebu Hamid el Gazali, El Iqtisād fi li’tiqād, botimi I, Dam-
ask – Bejrut, 2003/1423 h., fq. +184. Shih vështrimin serioz të:
Almir Fatić, El Iqtisād fi li’tiqād imama Ebu Hamida el Gazalija,
në: Glasnik Rijaseta Islamske zajednice Bosnje i Hercegovine,
Sarajevë, nr: 1-2/2015, fq. 93-110. (7) Shih: Hamid el Gazali, El
Iqtisād fi li’tiqād, botimi I, Damask – Bejrut, 2003/1423 h., fq.
17-30. (8) Ibën Rushdi, Libri në debatin përfundimtar (Kitabu
faslul mekal), Prishtinë, 2016. (9) Sipas: Daniel Bučan, Averroës,
Nesuvislost nesuvislosti, Zagreb, Naprijed, 1988, fq. XXV.
(10) El Buhari, Sahih, Fera’id, 29; El Muslim, Sahih, Iman, 27.
(11) El Buhari, Sahih, Ejman, 7; Et Tirmidhij, Sunen, Iman, 16.
(12) Orhan Bislimaj, Tekfiri, Prishtinë, 2009/1430, fq. 163 e tut-
je. (13)Ebu Mensur Abdulkadir el Bagdadi, El ferk bejne firek,
Revista Islamska misao, nr. 62/1984, Sarajevë, fq. 10; Fahrudin
Razi, Risala o sektama, revista Islamska Misao, nr. 72/1984, Sa-
rajevë, fq. 11-38. (14) Imam Maturidiu, Jeta, vepra dhe mësimi,
Prishtinë, 2003.